In this
article, this issues are analyzed, it is defined İbn Maja's point of view on this issues.
Besides in the context of this discussions İbn Maja has built his work "al-Sunan"
Key Words:
İbn Maja, as-Sunan, Sunnah, İntroduction.

Giriş
İbn Mace (273/886) künyesiyle meşhur olan ve h. 209'da doğup, h. 273'de vefat

etmiş olan Ebu Abdillah Muhammed b. Yezîd el-Kazvînî, h. VII. Yüzyıldan itibaren
Kütüb-i Sitte'ye dahil edilmiş olan es-Sunen adlı eseriyle meşhur olmuş hadis
alimlerinden biridir. Onun eseri, mukaddime hariç 37 kitap, 1515 bab ve 4341 hadisten
oluşmaktadır. Bu hadisler 3002'si Kütüb-i Hamse diye tabir ettiğimiz hadis
müelliflerinin tamamı veya bir kısmı tarafından tahric edilmiştir. 1339 hadis ise bu beş
kitabın rivayetlerine ziyadedir. Bunların 428 hadisi ricali güvenilir ve isnadları sahihtir.
199'nun isnadı hasen, 613 hadisin isnadı zayıf, 99'unun ise vâhî (aslı yok), munker ve
mekzubtur (yalanlanmış).1 İbn Mace'nin eseri tertibi, tekrardan uzak ve kısa oluşu gibi
önemli özellikleri yanında İbnu'l-Cevzî (597/1200) gibi Mevzuat yazarları onun
eserindeki şahıslar, kabileler ve şehirlerin faziletleriyle ilgili hadislerin uydurma

1 İbn Mace, es-Sunen, II, 1519-1520.

İlk
asırlarda Kütüb-i Tis'a diye tabir edilen kitaplar arasında Müslim’in el-Câmiu's-Sahîh
adlı eserine mukaddime ile başladığı görülmüştür. et-Tirmizî ise es-Sunen'inin sonuna
"Kitabu'l-İlel" başlığıyla 24 sayfalık eseriyle ilgili açılayıcı bilgiler sunmuştur.4 Bu
asırda bunların dışında esere mukaddime ile başlamak pek adetten değildir. İbn Mace'de
Muslim (261/874)'de görüldüğü şekliyle bir mukaddimeden söz etmek mümkün
değildir. Yalnız İbn Mace ile ed-Darimî (255/869)'nin es-Sunen adlı eserlerine
yazdıkları mukaddimeleri benzerlik göstermektedir. ed-Darimî es-Sunen'ine
Hz.Peygamber'in vefatına kadar kendisine Allah tarafından verilen bazı ikramlar ifade
edildikten sonra, Sünnete ittibânın önemi, heva, bid'at ve husumet ehlinden içtinab
etme, re'y ile hüküm

Ona göre "Sizden birisine bir hadis geldiği
zaman, onu Allah'ın kitabı Kur'an'a arz edin. Ona muvafık olursa onu alın," şeklindeki
arz hadisi aslı olmayan batıl bir hadis olup Yahya b. Maîn (233/847)'den bu hadisin
zındıklar tarafından uydurulduğu rivayet edilmiştir.21 Dolayısıyla ona göre Haricilerin
ve Rafızîlerin bu anlamda Kur'an'ın yeterli olduğu bahanesine sığınarak hadise ihtiyaç
olmadığı şeklindeki düşüncelerinin hiçbir temeli bulunmamaktadır.

14 İbn Mace, Mukaddime 1 Hn: 4, (I, 4).

26 Bu rivayette esas vurgulanan husus Hz.Peygamber'in emrine
muhalefet etmenin yanlışlığıdır. Ayrıca bu minvalde avlanma ve faiz konusunda
Peygambere muhalefetle ilgili rivayetlere de yer verilmektedir. 27 Bunun dışında
Abdullah b. Mes’ud (32/652) ve Ali b. Ebî Talip (40/660)’ten gelen “Ben size
Rasulullah’tan hadis rivayet ettiğim zaman onun, hakka en uygun, en güzel hidayete
eriştiren ve takvaya en iyi yaraşan söz olduğuna inanın,” 28 şeklindeki sözleri de
nakledilmektedir. Bütün bu rivayetler sünnete muhalif davranan kişi ve grupları
uyarmakta ve onların bu davranışlarının yanlış olduğunu ifade etmektedir.

İbn Mace’nin de içinde bulunduğu Ehli hadis, iman söz ve
ameldir, artar ve eksilir” şeklinde formüle etmişlerdir. İbn Mace de bu anlayışı
benimseyerek Mukaddimesindeki iman bölümünde bazı sahabilerin bu anlayışta
olduklarını göstermek amacıyla buna dair nakillerde bulunmuştur. Buna göre Ebu
Hureyre (58/678) ve İbn Abbas (68/687) “iman artar ve eksilir” demişlerdir. Başka bir
rivayette Sahabî Ebu’d-Derdâ (32/652) da “iman artar ve eksilir” ifadesini
kullanmıştır. 58 İbn Mace bu nakilleri vermekle Murcie’nin imanın artmayacağı ve
eksilmeyeceği fikrini sahabilerin otoritesini referans göstererek çürütmeye çalışmakta
ve bir anlamda Murcie'ye bir cevap mahiyetindedir. Bu konuyu destekleyen bir başka
rivayette Cündüp b.

Burada hadisin güvenirliliği dışında
yoğun olarak münakaşa konusu olan husus, “Hacce Ademu Musa” cümlesidir. İbn
Mace’nin de içinde bulunduğu Ashabu’l-Hadis –Bunların içinde raviler, şarihler de
vardır- Adem kelimesini ref’ mahallinde fail olarak kabulde ittifak etmişlerdir.67 İbn
Hacer (852/1448), el-Aynî(855/ 1451) ve el-Kastallânî(923/1517) bunu bazı insanların
nasb mahallinde mef’ul olarak okuyup, Musa kelimesini ref’ mahallinde fail olarak
kabul ettiklerini, fakat bu okuyuşun şâz olduğunu belirtmektedirler.68 Bu okuyuşa göre
Musa, Adem’e galebe çalmış olur. Bu durumda Kaderiyye’nin görüşü daha güçlenmiş
olup Hz.Peygamber’in onayladığı görüş de bu olur. Bu şarihlerin şaz okuyuş tarzını
benimseyen insanlardan kastının Mu’tezile olduğu bir sonraki satırdan anlaşılmaktadır.
Hafız Ebu Bekir b. Hâssa, Mes’ud b. Nâsır es-Siczî’nin Adem kelimesini nasb halinde
ve mef’ul kabul ettiğini nakletmektedir. Aynı zamanda Ebu Bekir, Mes’ud b. Nâsır’in
kaderî (Kaderi reddeden) bir kimse olduğunu haber vermektedir.69

Görüldüğü gibi Kaderiyye’nin bazı imamları kendi anlayışları doğrultusunda
gramer açısından bazı tahlillere girişerek hadisten kendi lehlerine bazı sonuçlar
çıkarmaya çalışsalar da Ebu Ali el-Cubbâî (303/915) ve diğerleri gibi bazı imamlar da
gramatik tahlillere girmeyip hadisi doğrudan tekzip etmişlerdir. Onlara göre bu hadiste
verilmeye çalışılan mesaj, Rasullerin getirdiği mesaja aykırıdır. Hz.Peygamber’e
dayandırılan bir hadisten önceden tayin ve tespit anlamında insanın davranışlarını
selbeden bir inancın çıkarılması mümkün değildir. Bundan Hz.Peygamber’i tenzih
etmek gerekir. Aynı şekilde bütün peygamberleri ve onların tabilerini Allah’a ve
Rasulüne isyan eden kimseler için kaderi hüccet kılmalarından tenzih etmek gerekir.70
Ashabu’l-Hadis ise onlara karşı kendi yorumlarını destekleyecek bazı deliller ileri
sürmektedirler. İbn Hacer, el-Aynî ve el-Hattabî (388/998) gibi şârihler, Adem
kelimesinin ittifakla ref’ mahallinde fail olmasını şöyle delillendirmişlerdir. Ahmed b.
Hanbel (241/855)’in İbn Şihab Zuhrî’den o da Ummu Seleme’den, o da Ebu
Hureyre’den rivayetine göre (Haccehu Ademu) “Adem ona galebe çaldı” şeklinde bir
rivayet varid olmuştur. Bu rivayet, onlara göre hadisteki müşkili ortadan kaldırmaktadır.
Çünkü onun ravileri hafız imamlardır. İmam Zuhrî (124/742) ise hafız fakihlerin
büyüklerindendir. Onun rivayeti bu konuda itimada şayandır. Bu durumda

66 İbn Mace, Mukaddime Hn: 80
67 İbn Hacer, Fethu'l-Bârî, XI, 509; el-Aynî, Umdetu'l-Kârî, XI, 159; el-Kastallânî, İrşâdu's-Sârî, IX, 341;

en-Nevevî, Sahîhu Muslim bi Şerhi'n-Nevevî, XVI, 201-202.

galebe çalmasını da bu şekilde
yorumladıklarını ve fakat bunun onların vehmettikleri gibi olmadığını açıklamaktadır.74
Bu son değerlendirmelerden şarihlerin bu hadisin Kaderiyye için olduğu kadar Cebriye
fırkası için de bir reddiye olduğunu savundukları ortaya çıkmaktadır. Fahreddin er-Râzî
(606/1209) de Mu’tezile’nin bu hadisle ilgili argümanlarının Ehli Sünnet tarafından
birçok yönlerden eleştiriye uğradığını nakletmektedir. Birincisi, bu haber (Mu’tezile’nin
iddia ettiği gibi Adem kelimesi mansub okunduğunda ve Musa galebe çaldığında)
Musa’nın Adem’i küçük günahla zemmini gerektirir.

Aralarındaki ihtilaf, sadece bazı adil olan sahabîlerin diğerlerine üstünlük sırasıdır.
Ancak hepsine bağlılık ve sadakat, onlara rahmet dilemek, onları sevmekle Allah’a
yaklaşılacağı konusunda aralarında ittifak vardır. Ancak el-Cahız (255/868)’ın el-Futya
adlı eserindeki naklinden 88 hareketle en-Nazzam vb Mutezilî alimlerin sahabenin ileri

84 Bu konudaki tafsilat için bkz: eş-Şehrista’nî, el-Milel ve’n-Nihal, I, 131-135 vd.
85 Ebû Mansur el-Bağdâdî, a.g.e, s. 78-79, 281 ; Ebû’l-Hasen el-Eş’arî, Mâkâlâtu’l-İslâmiyyîn ve

Örneğin, yed kelimesin "kudret" ve "nimet" olarak tevil ederken "ayn" kelimesini "ilim"
manasında yorumlamışlardır. Söz konusu fırkalar Kur'an'daki sıfatları bu şekilde tevil
ederken rivayet edilen hadislere son derece olumsuz bakmışlar ve rivayetleri uydurma
olarak kabul etmişlerdir.

Sonuç
ez-Zehebî Tezkire'sinde Rabi'a İbn Ebî Abdirrahman (136/753)'ın

biyografisinden bahsederken şöyle der: " Bu zamanda Amr b. Ubeyd ve Vasıl b. Ata
zuhur ederek Basra'da halkı i'tizal ve kadere, Horasan'da Cehm b. Safvan Allah'ın
sıfatlarının ta'tiline ve Kur'an'ın mahluk olduğu görüşüne davet etmişlerdir. Yine
Horasan'da da Cehm'e karşı çıkan müfessir Mukatil b.